
   帯広市立大空中学校だより 

 
 

№３  令和３年 ４月 １５日発行 

 
～ 重点目標 ～ 

ONE TEAMで 

大空学園義務教育学校へ

家庭・地域に支えられ 

共にあゆみ、共につくる 

夢のある学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

島下
しました

   涼
りょう

  教諭 （新規採用） 

芽室町立芽室西中学校から参りました、島下 涼と申します。期限付き教員を２年経

験し、今年度採用となり、大空中学校に参りました。まだまだわからないことも多い

ですが、いろんなことにチャレンジし、生徒と一緒に成長していきたいと思います！

よろしくお願いします！ 

令和３年度の大空中学校は、新しく教職員５名を迎えてのスタートとなりました。

大空中学校として最後の１年を新たな仲間と、「みんなで」しっかりと締めくくり、新

たなステージへ着実に歩み出します。どうぞよろしくお願いいたします。 

尾崎
お ざ き

 弥生
や よ い

  教諭 （清水中より） 

清水町立清水中学校より参りました尾崎弥生です。１年生の副担、１年生の国語、部活動

はバドミントン部を担当します。不慣れなことも多いのですが、元気いっぱいの大空の生

徒たちと一緒に頑張っていこうと思っています。どうぞよろしくお願いします。 

神下
かみした

 朋
とも

実
み

  教諭 （札内東中より） 

幕別町立札内東中学校より赴任して参りました、神下朋実と申します。3 月まで育

児休暇をいただいておりました。久しぶりの勤務に緊張しておりましたが、大空中

学校の子ども達の元気なあいさつや笑顔に出会い、決意を新たにがんばりたいと思

っています。今年度は小学校の図工も教える予定です。中学校では一学年に所属し、

特別支援の担任を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

ます。どうぞよろしくお願いします。 

高岡
たかおか

 美由紀
み ゆ き

  事務職員 （啓西小学校より） 

啓西小学校から着任致しました、事務職員の髙岡美由樹と申します。小学校での勤務

が１８年間続いていたため、制服姿で元気に挨拶をする生徒の皆さんの姿が、とても

新鮮です。保護者・地域の皆さまには、PTA 活動等でもお世話になります。色々と

ご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、早く慣れるよう頑張りたいと思いま

す。よろしくお願い致します。 



 

 

 

生徒一人一人にタブレットが配布されました。今後子どもたちが生きる社会では当然のように必要となるこのツールをど

のように指導していくか。 

ここが問題です。IDとパスワード

の管理を子どもたちが行い、必要な

情報を調べ、子どもたちが仮想で協

議を行い、意見をまとめたり、作品

を作り上げる。こんな未来の授業風

景すぐそこまで来ています。 

学校では、これまで同様に「ノー

トに書く」、「教科書を読む」、「声に出して発表する」等の活動を引き続き行い

ながら、新たなタブレット型パソコンも使いながら学習を深めていきたいと思っています。 

情報モラルの指導に関しては、ご家庭の協力無しでは、難しいものがあります。重ねてお願い致します。 

 

 

 

新型コロナウイルスの感染状況は、変異種が徐々に増え、全国的に再拡大の様相を呈しています。こうした中、法律によ

る規制も新たに始まりました。「まん延防止等重点措置」俗に言われる「まん防法」です。東京都や大阪府など急激な感染

者の増加のための措置でありますが、北海道も対岸の火事ではありません。札幌を中心

としつつもここ帯広もいつどうなる川から居合いからこそ、出来ることの積み重ねをし

ていかなければなりません。「毎朝の検温」、「手指消毒」「マスクの着用」「三密の回避」

等、引き続きご家庭での協力をお願いいたします。 

また、来月に迫っている、体育祭もこのような中での実施となるため、保護者の方に

は、ご不便をおかけすると思いますがご理解いただきますようお願いします。 

何が起こるか分からない、先が見通せない世の中ですが、その時代に生きていくため

には、柔軟な考えとその環境に適応する力を持たなければなりません。子どもたちには、

このような時代だからこそ、「自ら主体的に考え・実行できる力」を身に付けられるよう職員で頑張って参ります。 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

大空中学校は、令和４年４月に新しい校種の義務教育学校となります。 

さて、義務教育学校は全国にとの位有るのでしょうかご存じですか？

平成２８年に法律が改正され義務教育学校という９年間の学校が設置可

能となりました。令和２年末時点で全国に９４校、北海道に１１校有り

ます。全国には小学校約２万校、中学校約１万校有りますので、まだま

だ、数が少ないのが実態です。中でも、生徒の数に着目してみると現在

北海道内で最も大きな義務教育学校は、歯舞学園で、全校１５２人です。

大空学園義務教育学校は、開校時はおよそ、５００人。全国でも大規模

校の部類に入る義務教育学校となります。小学校と中学校が一緒になっ

たらどんな学校が出来るのでしょうか。今後不定期ですが学校開校に向

けた、情報を発信しますのでお楽しみに。 

 


